Pariter id ex *Memoro* aliisque constat. *vid. D. ALBERTI Comment. Jur. Nat. oribod. Theol. conform. pag. 22. et 23. Ut in aeternum*

lem esse oporteat in Veterum monumentis, quae nobis reliquerunt, quem lateat testimonium antiquitatis de hoc Naturae Iure.

## XXXVI.

Insuper *utilissima* est Iuris Naturae doctrina, cerniturque insignis eius usus *primo in genere*, qui petitur a *praestantia Originis*, Deo, qui Auctor est Iuris Naturae. Ex lege enim Dei aeterna, quam alii concedunt, in nobis Lex Naturae resplendet, et resplendescencia quaedam quasi est Divinae Sanctitatis atque Iustitiae in nobis, prout Divina Sapiencia, Creaturam rationalem secundum haec attributa Creatori conformem fieri et vivere debere, iudicavit, quae sane summa dignitas est, ad quam homo ab Optimo Creatore fuit evehctus, consequenter etiam illis instructus auxilijs, quibus felicitatem huius vitae obtinere valet. Atque hunc Iuris Naturae usum et praestantiam egregie confirmat H. GROTIUS *de Iure B. et P. in proleg. §. 2.* partim Ciceronis testimonio, partim etiam Euripidis, ita dicens: *Vere enim Cicero praestabilem hanc dixit scientiam in foederibus, pactiõibus, conditionibus populorum, regum, exterarumque nationum, in omni denique Belli iure et Pacis. Et Euripides hanc scientiam rerum Divinarum et humanarum cognitioni praeponit. Sic enim Theonoen compellari facit:*

*Nam turpe id esset, cum scias, hominum ac Deum  
Quod est eritque, iusta te haud cognoscere.*

Igitur in actionibus humanis eximium praestat usum Ius Naturae, quandoquidem non solum dicitur, quid agendum sit; sed etiam, quomodo actiones humanae institui debeant, quo scopum felicitatis homo attingere queat.

## XXXVII.

*Secundo etiam in specie egregius usus Iuris Naturalis conspicitur in Theologia.* Constat enim, quod saepius in ea ad hoc provocetur, ut, *v.g. capite primo et secundo Epistolae Paulinae ad Romanos*, quorum genuinum sensum is facile allequi valet, qui hac doctrina Iuris Naturae probe est imbutus. Non minus multum illud conducit ad intelligendam doctrinam de Imperio Dei in homines summo et absoluto, quae sane uti utilissima est, ita suis non caret difficultatibus, cum neminem Sacrarum controversiarum gnarum lateat, quomodo circa illam Arminiani, Sociniani et Remonstrantes acriter contra orthodoxam pugnent sententiam, quando frivole contendunt, Deum peccatum Adami posteris ipsius ex sola imputasse voluntate, nec non posse absoluta sua potentia atque imperio hominem innocentem ceu gravissimum punire peccatorem. Ut taceam de officiis hominis erga Deum, quae Ius Naturae tradit. Vel enim haec sola ad demonstrandam eius utilitatem in ipsa Theologia sufficiunt. Sermo autem hic est de tali usu, qui cum necessitate coniunctus est.

## XXXVIII.

In *Iure* idem apparet. Quantum enim solida Iuris Naturalis cognitio huic addat pondus, apud omnes in confesso est, qui vel prima eius ponderant momenta. Certe frustra quis in Iure Civili felices sibi promittit progressus, nisi prius, quid Ius Naturae velit? bene calleat. Fundamentum namque hoc est Legum Civilium, et norma, iuxta quam formandae illae sunt atque examinandae. Unde etiam natum est proverbium, *Si desit Ethicus* ( cuius nomine etiam Iuris Naturalis studiosus venire debet.) *incipit Iuris consultus.* Porro tradit hoc Ius Naturae officia hominis erga proximum, quo non solum contractus

F

spe-

spectant et iuramenta, sed etiam sui ipsius defensio in inculcata tutela ratione officii erga se ipsum, quae omnia in Iuris Prudentiam amplissimum suum diffundunt usum.

## XXXIX.

Sic etiam ipsi *Medico* utilis est Iuris Naturalis doctrina propter gubernandas proprias actiones ex generalibus principis. Decet enim ipsum, velut animal rationale et sociale non solum officia observare Deo debita, sed etiam quid sibi ipsi debeat atque proximo? scire oportet; id quod vero Ius Naturae inculcat docetque, quomodo omnes non solum honeste et sancte vivere debeant, quo Deo assimilentur, et tranquillam pacificamque habeant conscientiam, sed etiam quid alter alteri ex iure socialitatis debeat? ne eius transgressorem agat.

## XXXX.

Denique *Philosopho* Ius Naturae scitu maximopere necessarium esse, nullum plane dubium est. Praeterea enim quod partem Philosophiae Moralis constituat, quam nullus accuratorum Philosophorum ignorare debet, etiam fundamentum eiusdem Philosophiae est, quo nomine recte salutatur. Et qualis Metaphysicae seu Philosophiae Primae in speculativis Disciplinis tribuitur praestantia, talis quoque recte assignatur illi Disciplinae, quae in Moralibus seu Practicis, de Iure Naturali agit, ex quo tales fiunt leges, quae in omni negotio vitae humanae utilissimae sunt, honestatemque praecipiunt, qua demum actiones humanae felices censentur.

## XXXXI.

Ceterum etiam de *Methodo* differi solet, qua tractatio Iuris Naturalis institui debeat. Quemadmodum autem Philosophia communiter in duas dispescitur partes, Theoreticam nimirum et Practicam, ita quoque ipsa *metodo*

*duo*

duo duplici se habet modo, ut alia vocetur *analytica*, et alia *Synbetica*, illa practicis disciplinis propria est, haec vero Theoreticis competit. E quo statim apparet, quod nulla alia *metodo* Ius Naturae tractandum sit, nisi *analytica*. Quantum quantum enim hoc studium est, praxin respicit, finemque subiectum, obiectum atque *media* *Methodo analyticae* correspondentia habet, uti sequentia clare satis atque perspicue id docebunt.

## XLII.

Hisce omnibus praemissis, ad ipsam quoque Iuris Naturalis *definitionem* deveniendum nunc est. Dupliciter autem haec accipitur a Philologis. Vel enim *Nominalis* audit, vel *Realis*, illa nuda nominis expositio dicitur, haec vero quoad rem ipsam accurata explicatio est, quae rei essentialia exprimit, debitisque partibus genere nimirum et differentia specifica constat, in quantum haec haberi potest. Saepe enim ob lapsum Adami hominis cognitionem fugit, ut loco eius proprium vel accidens quoddam commune in definitione substituatur. In praesenti igitur Ius Naturae secundum utramque definitionem considerandum erit, quo eo melius et distinctius reliqua, ex definitione fluentia, intelligi queant.

## XLIII.

In *definitione* autem Iuris Naturalis *Nominali* tria potissimum observanda veniunt, primo Paronymia, secundo Homonymia, et tertio, Synonymia. Quod Primo ad Paronymiam Iuris attinet, vel est *iustum a iubendo* per apocopen, ut Guil. GROTIUS *de princ. Jur. N.* putat, itemque H. GROTIUS *de Iure B. et P. in prolegom.* Vel est *a iusto*, ut GVL. GROTIUS *pag. 2. §. 7.* observat, adductis testimoniis Istorum, Vel est *a Iove*, quo sensu teste H. GROTIUS *de Iure B. et P. in proleg. §. 12.* Chrysippus et Stoici dicebant,

Juris originem non aliunde petendam esse, quam ab ipso Jove, a quo Jovis nomine, Jus Latinis dictum, probabiliter dici posse H. GROTIUS l. c. opinatur. Optima et commodissima Juris derivatio est *secunda*, quae a *Justo* desumitur. Competit enim haec etiam moralibus naturalibus, praescindendo a Lege, ad quam prima et tertia videntur inclinare.

## XLIV.

*Homonymia* Juris varia est eamque describit PVFEND. *de Jure N. et G. lib. I. cap. I. §. 20.* Vel enim Jus idem est, ac Lex et Systema Legum homogenearum, vel sententia a Iudice lata, vel qualitas moralis activa, vel passiva, vel imperandi vel possidendi aliquid, quae quidem acceptio strictior est re ipsa, alias in se vera. Porro vel late sumitur, et per analogiam, quando inclinationem homini et brutis communem notat, ut Ulpianus et Iulianus, qui eum sequuntur, describunt; quod tamen Jus proprie tale non est, cum non sit morale, sed naturale. Vel strictè accipitur, ut notet Jus rationale homini impressum et propriam, qua de re videri possunt ea, quae supradicta sunt §. 2. et lib.

## XLV.

*Synonymia* Juris haec vulgè ab Autoribus afferri solet prout illud vel *Jus universale* dicitur seu commune, quod omnes omnino obligat homines, nullo excepto. Vel prout *Jus Societate* vocatur, et illos respicit, qui in societate vivunt, quamvis ex parte tantum hoc Synonymum sit. Vel etiam prout appellatur *Jus Noachidarum*, uti ab Hebraeis, quatenus in illo septem praecepta Noachica contineri dicuntur, de quibus CVNNAEVS *de Republ. Ebraeor.* pag. 172. et SELDENVS *de Jure N. et G. cap. 10. pag. 88.* qui ea sequente ordine recenset.

I. de Cultu extraneo

II. de maturatione Nominis Sanctissimi seu Numinis

III. de effusione Sanguinis seu homicidio

IV. de revelatione turpitudinum seu turpitudine ex concubitu

V. de furto ac rapina

VI. de pudicitia seu regimine forensi ac obedientia civili

VII. de membro animalis vivens non comedendo.

Quae tamen praecepta recte pro figmento habentur, neque normam constituunt, cognoscendi ea, quae Iuris Naturalis sunt, uti erudite hac de re pro more suo differit B. DN. DOCT. ZENTGRAVIVS de Orig. Ver. et immut. rect. Iur. Nat. pag. 99. Denique etiam nonnulli bonum et aequum inter Synonyma Iuris referunt, quod in tantum admitti potest, in quantum aliquo modo conveniunt, quamvis etiam negari non possit, distingui Ius ab aequo et bono tanquam principium a principiato.

#### XLVI

Quod vero ad alterum attinet vocabulum, naturae nomine indigitarum, illud varios quoque sustinet significatus. Velenim sumitur pro *instinctu naturae*, qualis v. g. procreatio sobolis est. Vel sumitur pro *meris affectibus naturalibus vitiosis*, prout ex corruptione vitiosa naturae pullulant. Vel sumitur pro *causa prima* scil. Deo, quae acceptio iam apud Stoicos frequens fuit, uti Lipsius in *manuductione ad Philos. Stoicam* testatur. Vel sumitur pro *natura naturata*, qualis est cuiusque animalis in particulari. Vel sumitur *affectus* pro operatione Dei in mentibus nostris. Atque sic rursus tribus potissimum modis dicitur, vel *latissime* pro ordinatione divinitus praescripta, vel *late*, pro ratione seu indole, quam Deus praescripsit omnibus animalibus, vel *strictissime* pro ipsa humana natura. Hic loci *subiectivam et obiectivam* notat.

#### XLVII

## XLVII.

*Definitionem* Iuris Naturalis *Nominalem* excipit *Realis*. Quid igitur Ius Naturae sit? Iure quaeritur. Labet autem hic rursus accuratioris cognitionis ergo *primo* distinguere inter Ius Naturae et Legem Naturae. *Secundo* inter Ius et Iuris actum atque effectum. *Tertio* inter Ius et Iuris subiectum. *Quarto* inter Ius et Iuris obiectum. *Quinto* inter Ius et Iuris principium, *Sexto* inter principium essendi et cognoscendi. *Septimo* denique inter principium genuinum et spurium. Quibus observatis facile erit, ad modo datam, respondere quaestionem.

## XLVIII.

*Primo* distinguendum esse dico *inter Ius N. et Legem N.* quae duo communiter fere ab autoribus confunduntur. Sic PVFENDORFIVS passim *de Iure N. et G.* Ius cum Lege commutat, et pro synonymis habet, id quod in primis videre est *in lib. 2. cap. 3. §. 1.* cum quo et GVIL GROTIUS sentit *de Princip. Iur. Nat.* sed minus bene id fit. Ipsum enim *Ius a Lege* suam agnoscere differentiam nullum est dubium; quandoquidem *haec* citra respectum ad Legis latorem Deum esse nequit, *illud* autem ab hoc respectu praescindit, cum dentur actus, qui in se ius involvunt, et non praecise per respectum ad legem tales sunt, sicut supra §. 4. clare id demonstratum est. Quae-ritur autem hic *de Iure Naturae.*

## XLIX.

*Secundo* distingui debet *inter Ius et Iuris actum atque effectum*, quae confundit THOMAS *Sum. Theol. l. 2. q. 49.* quando id, quod in hominibus Iuris Naturae rationem habet, per modum *actus et discriminis actualis* inesse dicit, cum tamen *actus* sit aliquid transiens, Ius vero aliquid constans, et semper homini impressum. Vnde non

ipsum *dictamen actuale* est, quia tale non semper reperitur in homine, sed habituale, cuius intuitu homo nunquam est sine iure Naturae, quo mediante turpia fugienda, honesta vero facienda esse novit. Et quia talis *actus sive dictamen actuale effectus* nomine venit iuris Naturalis, colligitur hunc ipsum *effectum* suam dicere discrepantiam ab ipso *iure Naturae*, tanquam *causa*, de qua in praesenti etiam disquiritur.

## L.

*Tertio* discrimen observandum est *inter Ius et Iuris subiectum*, quum *subiectum*, non illico inferat rationem iusti et morales, quae investigatur, sed *Ius* inseparabiliter cum esse morali coniunctum est, ita ut sine illo minime esse queat. Unde non de *subiecto Iuris naturalis* hic sermo est, sed ipso *iure Naturae*, iuxta quod, tanquam normam et regulam humanae actiones institui, hominesque in quantum convenientem naturae rationali et sociali vitam agere volunt, incedere debent.

## LI.

*Quarto* attendenda est differentia *inter Ius N. et Iuris N. obiectum*, quod vel *informationis* dicitur, cuius nomine universum genus humanum venit; quatenus sub Divino imperio conservandum, seu ut aliis placet loqui, universa generis humani societas sub Divino Imperio. Vel *traditionis* est, quod leges respicit naturales, quarum Auctor DEVS est immediate, et quas inscripsit in corda hominum, et per traducem inter homines propagatur. De utroque *obiecto* hic in praesenti non quaeritur, sed de ipso *iure Naturae*

## LII.

*Quinto* distinctio intercedit *inter Ius N. et Iuris N. principium*, quod naturae humanae titulo venit, quatenus rationa

tionalis est. Hæc enim potius ratio et fundamentum est, quare aliquid sit faciendum, vel non, quam ius ipsum. Ideo enim quia homines rationales sunt, naturæ quoque rationali convenienter illos vivere decet, et nil indignum ratione recta committere; quæ tamen ipsa natura rationalis non obligat per vim legis, dum non legaliter actiones prohibet malas, sed realiter, quatenus cum illa moraliter sunt impossibiles, et summam dicunt disconvenientiam. Vnde rursus hic de *Iure N.* non autem *principio iuris N.* sermo est.

## LIII.

*Sexto* probe discernendum est *Principium iuris N. essendi* ab ipso *principio cognoscendi*. Sic humana natura quæ socialis, *cognoscendi principium* dici quidem potest, sed non *essendi*, quamvis nec simpliciter prius enunciari possit, quod socialitas sit principium genuinum et adæquatum, ex quo omnia iuris Naturalis præcepta deduci possint, cum negari nequeat, quod dentur quaedam præcepta, quæ ex socialitate non fluunt, neque directe ex illa probari possunt.

## LIV.

*Septimo* denique *principium iuris N. genuinum* non est confundendum cum *spurio*, quod sæpius a multis fieri solet, qui instinctus homini naturales regulam iuris N. faciunt. Verum enim vero prima naturæ non sunt attendenda, quum non proveniant a facultate homini propria, sed ipsi communia sunt cum brutis, et sæpius proficiuntur ex concupiscentia vitiosa, quam omnino ratio præcedere debet, quæ prius et potius audienda est, quid dicat atque iubeat. Vnde male HOBBSIUS iuris N. originem ex hominum ferocia et mutua laedendi voluntate deducit, quandoquidem non solum per accideas tantum

tum haec iuris origo dicenda esset, imo ne origo quidem, nedum norma sufficiens, aut incorrupta, uti supra §. XXXI id iam probatum est.

## LV.

Praemissis praemittendis respondetur nunc ad quaestionem, quid Ius Naturae sit? hunc in modum: Ius Naturae quatenus diversum est a lege, a Iuris actu, subiecto, principio siue vero siue falso, est qualitas moralis, orta ex ipsa rerum natura, apta ad iubendum et verendum ad civilem felicitatem consequendam. *Generis* loco qualitas ponitur, quae accidens notat, uti ex Logicis constat. *Differentia* petitur a conceptu contrahibili, qui est forma moralis. *Causam efficientem* ipsa rerum natura sistit, non quidem physice considerata, sed moraliter. *Effectum* expriment haec verba, apta ad iubendum et verendum, quae obligationem realem in se continent. *Finis* denique Felicitatis moralis nomine venit, quae finem in hac vita ultimum sistit, ut hoc modo praescindatur a religione naturali, quae non sufficit, ut quis salvetur. Neque enim iure Naturae aut etiam Lege quenquam viam salutis consequi posse, certum est. Alias Ius Naturae etiam sic defini solet, quod sit prudentia, quae ex principiis practici nobiscum-naris et legibus naturalibus hominum mores, actiones et externam disciplinam in univérſi generis humani felicitatem dirigit.

## LVI.

Caeterum dupliciter aliquid Iuris Naturae dici solet, vel *absolute*, quod semper et ubique in omni rerum statu sic se habet. Sic Deum esse colendum, sancte iurandum, item nullum periurium faciendum, semper et simpliciter vera sunt. *Vel secundum quid*, sub certa conditione et sub certo rerum statu. Sic v. g. in statu primitivo innocentiae

centiae nuditas homini non dedecori censebatur, sed illi honori erat. Iam autem nudata rerum facie et amissa imagine Divina, Sapientia atque iustitia, homini nuditas in dedecus et turpitudinem cessit, et propterea velanda et tegenda est. Hoc ipso tamen Ius Naturae mutatum non est. Distinguendum enim est inter mutationem ipsorum praeceptorum, et inter obiectum praeceptorum. Quod ad praecepta ipsa Iuris Naturae attinet, illa integra manserunt, utpote, quae immutabilia sunt, obiectum autem Iuris Naturae mutatum est.

LVII.

Vnicum adhuc restat in tractatione Iuris Naturalis prooemiali examinandum, quod *Divisionem* spectat. Sicut autem aliae Philosophiae partes considerantur vel generaliter et in communi, vel specialiter et in particulari, ita et Ius Naturae eandem agnoscit divisionem, *Partis* Iuris Naturalis *communis* principia in genere tradit, et de officiis agit omnibus hominibus communibus. *Partis* vero Iuris Naturae *propria* principia in specie tradit ad certos status applicata, et officia examinat, concernentia homines in speciali aliquo statu viventes, v. g. maritali, herili, de quibus in sequentibus dicendi locus erit.

TRACTATIONIS ESSENTIALIS  
CAPVT PRIMVM.  
DE  
FINE IVRIS NATVRALIS.

LVIII.

Explicatis hactenus iis, quae ad Prooemia Iuris Naturae spectant, ordine nunc transitus fit ad ipsam Iuris Naturalis *Tractationem essentialem*, de qua prolixior disse-

differendi occasio erit. Primum autem caput eius faciet, quod est de *fine*. Quaeritur igitur, *Quis sit finis Juris Naturae?* Vbi rursus distinguendo respondeo, *primo* inter finem ultimum et intermedium, *secundo* inter finem internum et externum. Et denique *tertio* inter finem  $\bar{u}$  et finem  $\bar{z}$  de singulis pauca.

LIX.

Quod igitur ad distinctionem *primam* attinet *inter finem ultimum et intermedium*, necessaria illa est propter subordinationem finium, de qua B. D. SCHALLERVS, *Professor quondam Argentoratensis celebris*, peculiarem Dissertationem edidit. Non minus ipsa finium natura hanc postulat distinctionem, cum alius scilicet: ultimus pure se habeat ex genere causae moventis et impulsivae, alius vero simul ut causa quaedam efficiens ex parte ut movens. Denique etiam necessitas distinctionis huius ex eo patet quia in alio appetitus vel ratio simul acquiescit tota, in alio non, sed ad ulteriora progreditur. Sed ne detur progressus in infinitum, *ultimus* datur *finis*. Quia autem nonnulla etiam movent, licet non terminetur in illis voluntas, datur quoque *intermedius finis*, de quo tamen hic sermo non est, sed de *ultimo*.

LX.

*Secundo* etiam iuvat distinguere *inter finem internum et externum*, quae distinctio pari modo necessaria est, et suo nititur fundamento, quia alius *extra nos* finis est, et ab aliis pendet, licet non positive et per se, tamen privative et per accidens; alius vero est finis, qui *intra nos* solus consistit, nec ad alios terminatur, *ille* non est in nostra potestate, sed *hic*. Differunt ergo *primo* latitudine principiorum, *internus* finis intrinseca, *externus* extrinseca et intrinseca poscit. *Secundo* latitudine obiectorum, *internus* unicum

cum vel pauca postulat, *externus* plura et totum complexum. *Tertio* integritate. *Internus* enim non simpliciter acquiescit, sed relinquit post se appetitum. *Externus* terminat fere eundem. De *hoc* autem hic quaeritur, non de *illo*.

## LXI.

Denique *tertio* alius est *finis*  $\bar{\nu}$ , et alius *finis*  $\bar{\nu}$ , quae distinctio uti priores suo gaudet fundamento. Dicitur autem *finis*  $\bar{\nu}$ , cuius gratia aliquid fit, ita ut praecise sic consideretur, non simul ut subiectum, cui aliquid procuratur. *Finis* vero  $\bar{\nu}$  subiectum dicitur, cui aliquid acquiritur, *ille* v. g. sanitas est in curatione, *hic* autem homo, qui sanitatem intendit. De *priori* in praesenti quaeritur, non vero de *posteriori*.

## LXII.

Finis igitur Iuris Naturalis ultimus, *externus*, et  $\bar{\nu}$  nunc nihil aliud est, quam felicitas moralis in societate seu salus communis omnium hominum. Quia *primo* omnis actio et omne ius est propter finem, idque quo universalius, et universalior finis est. *secundo* quia speciales leges et iura ad specialem civitatem et statum pertinent. Ius ergo universi ad omnes, et proinde ad *εὐδαιμονίαν* totius generis humani. Esse autem eiusmodi felicitatem, facile probatur. Quis enim est finis singulorum in specie, is quoque est omnium in genere, dum a natura speciei generica ad genus ipsum eiusque naturam recte concluditur. Non minus etiam ex eo patet, quia natura hominis rationalis et socialis in rectam sui conservationem fertur, quae nihil aliud est, quam felicitas in genere.

## LXIII.

Vnde patet, quod non de fine Iuris Naturalis *externo* illi loquantur, qui assimilationem cum Deo finem esse aiunt, sed de *interno* atque *communi*. Nam *assimilatio*  
cum

cum Deo universalis omnium disciplinarum finis est, tam theoreticarum quam practicarum. *Illae* enim pro fine habent scientiam, quae conformitatem intellectus et iudicii Eius cum rebus ipsis sectatur, quae perfectissime et eminentissime in Deo est, adeoque huic se conformare cupit. *Haec* vero praxin et actionem respiciunt, quae potissimum rectitudinem voluntatis intendit, et quidem efficaciter in ipso opere, quae rectitudo voluntatis in DEO Eius Sanctitas est, ab omni imperfectione libera. Sic itaque omnia ad assimilationem cum DEO tendunt, ut finem universalem et communem.

LXIV.

Quid finis Iuris Naturae externus sit, et in quo consistat, dictum haecenus est. Iam de fine interno quaeritur, *An finis ultimus internus sit conscientiae tranquillitas?* Vbi primo distinguo inter finem, et finis adiunctum, de illo sermo est, non vero de hoc, siquidem tranquillitatem conscientiae non ipsum finem sed adiunctum finis esse, multi concedunt. *Secundo* intem finem ipsum Iuris Naturae et Iuris Nat. effectum, quae duo quidem saepe unum sunt quoad materiale, sed quoad formale et gradus perfectionis discrepant. Nam effectus quatale est, qui et extra conceptum existentiam habet, et postremum est, sed finis in intentione ab existentia praescindit, et prior est effectui, et formaliter differt, quia movet ad producendum effectum, non autem effectus ad producendum finem. Hic autem non de effectui Iuris Naturae quaeritur, sed de fine. *Tertio* inter finem et praemium, quae quoad rem saepe etiam coincidunt, sed tamen formaliter differunt. De priori sermo est, non vero praecise de posteriori. *Quarto* denique inter conscientiae dictamina et tranquillitatem, haec hic intenditur, non vero *illa*.

Affirmatur ergo quaestio, et finis ultimus internus distinctus ab adiuncto finis et ab effectu Iuris Naturae recte dicitur tranquillitas conscientiae, quatenus differt a norma et a suis dictaminibus. Quia *primo* in hac vita proprium et ultimum Iuris Naturae est intentum, quod in potestate hominis est, parit etiam laetam ante actorum memoriam et spem futurorum optimam, in utroque autem quies animi est et *αὐτάγθεια*. Hoc ipso tamen minime statuo, Ius Naturae sufficere ad aeternam vitam consequendam; Alias enim id et illi statuerent, qui assimilationem cum Deo finem Iuris Naturae faciunt. Et licet hic finis, qui in tranquillitate conscientiae consistit, intendatur a Iure Naturae; non tamen plene a nobis acquiritur in statu iam destitutionis et corruptionis. *Secundo* quia est extremum et optimum iudicium recte factorum a posteriori. In hac enim vita internus iudex nullus alius datur, cum nemo cognoscere possit conscientiam, nisi solus Deus, et aliter non manifestatur, quam in extremo iudicio. Adeoque et optimum est. Quis enim finis quoad mensuram bonitatis, tale quoque medium est, et vera conscientiae tranquillitas non potest nisi ex actionum bonitate oriri. *Tertio* quia est praemium bonarum actionum et Iuris Naturae, quod certo non datur, nisi obtento fine, ut in cursoria arte vel certaminibus aliis. *Quarto* denique, quia unicum est, quod sustinet hominis omnimodam et maximam etiam infelicitatem.

## LXVI.

Praeter ultimum autem hunc Iuris Naturae finem, adhuc alius datur finis, qui intermedius vocari solet, eo quod ad ultimum ducit. Quaeritur ergo de hoc, in quo consistat, an recte exercitium honesti, quod conforme est  
attribu-

attributis Divinis Sanctitati scilicet et Iustitiae, seu assimilatione cum Deo dicatur? Respondetur rursus distinguendo, *primo* inter assimilationem seu conformitatem spiritualem seu Theologicam et naturalem seu Ethicam. *Secundo* inter exaequationem et assimilationem. *Tertio* inter assimilationem omnimodam et qualemcunque. *Quarto* inter assimilationem substantialem et accidentalem. *Quinto* inter assimilationem sub ratione finis praecise spectatam et spectatam simul sub ratione medi. *Sexto* inter exercitium honestum et honesti. Et denique *Septimo* inter assimilationem et immutationem.

LXVII.

*Primo* puto distinguendum omnino esse inter assimilationem vel conformitatem, quae spiritualis seu Theologica dicitur, et inter eam, quae naturalis seu Ethica vocatur, Idque propter diversitatem ipsius Theologiae atque Ethicae, quandoquidem non solum ratione principiorum, sed etiam ratione finis differunt. Sic in Theologia revelatio locum habet, in Ethica vero et Philosophia ratio regnat; illa monstrat viam ad aeternam Beatitudinem consequendam, haec eo usque non progreditur, sed felicitatem tantum huius vitae pro scopo habet. Vnde hic non de spirituali quaeritur assimilatione, sed naturali, et quidem non physice, sed Ethice ac moraliter considerata.

LXVIII.

*Secundo* probe etiam discrimen est tenendum inter exaequationem et assimilationem. De hac hic sermo est, non vero de illa, cum impossibilis sit propter naturae corruptionem, quam etiam Gentiles agnoverunt. Non minus propter Naturae Divinae independentem Infinitatem et immensam Bonitatem, porro propter eius essentiae cum Bonitate identitatem. Denique propter virium nostrarum

rum imbecillitatem, quae in rebus Theologicis debilitatae atque corruptae sunt, consequenter etiam illas exaequatio longissime transcendit.

LXIX.

Tertio distingui debet *inter assimilationem omnimodam et quatenuncunque*, non prior huius loci est, sed posterior, et quidem ob rationes modo allatas, cum post tristissimum primorum Parentum lapsum *qualiscunque* saltem in hominem cadat *assimilatio*, quam exercitio honestarum actionum obtinet, et in quantum secundum legem Naturae vivit, quae rivulus est Divinae Sanctitatis atque Iustitiae et ad rudera resplendentis in anima nostra Sanctitatis Divinae pertinet.

LXX.

Quarto iuvat distinguere *inter assimilationem substantivam et accidentalem*, illa impossibilis est, et non datur in creaturis, sed de *accidentali* quaeritur ex parte nostri, et assimilatione quadam externa ad exemplar Divinum et Divina attributa instituenda, quatenus creatura rationalis assimilatur Creatori, in quantum iustam et sanctam agit vitam, salva tamen ista eminentia, qua Creator infinitus creaturam suam post se relinquit, eaque longe superior est.

LXXI.

Quinto discrimen est observandum *inter assimilationem sub ratione finis praecise spectatam, et spectatam simul sub ratione medii*, quod ex eo patet, quia finis intermedius simul rationem aliquam medii habet ad finem ultimum. Non autem de *sine praecise spectato* hic quaeritur, siquidem exercitium honesti ultimus finis esse nequit, quia in eo non acquiescit appetitus, sed de *sine intermedio* sermo est, qui in exercitio honesti consistit, quandoquidem adhuc rationem causae habet producendi effectum ulteriorem.

LXXII.

## LXXII.

*Sexto* necessarium quoque est distinguere *inter exercitium honestum et honesti*, quandoquidem *illud* ab obiecti honestate vel turpitudine intrinseca excludit, *hoc* autem simul includit illud. Deinde etiam *prius* circa indifferentia proprie versatur, at non item *hoc posterius*, cum ius Naturae proprie non sit indifferentium, quae neque praecepta, neque prohibita sunt, sed circa moralia versetur, quae vel honesta, adeoque praecepta et facienda, vel turpia, adeoque prohibita et fugienda sunt.

## LXXIII.

Denique *septimo* recte distinguitur *inter assimilationem et immutationem*, id quod suum in Theologia obrinet usum in controversia cum Weigelianis. Quaeritur autem hic non de *immutatione*, sed de *assimilatione*, nisi immutatio accidentalis intellectus et voluntatis intelligatur, quae admitti potest. Neque de *assimilatione* nuda potentiali seu dispositiva tantum, sed et actuali et habituali, sermo est, et quidem de habituali acquisita, non infusa, quia in actione consistit, per quam homo felicitatem obtinet.

## LXXIV.

Praemissa hac vocum declaratione, distincte nunc ad quaestionem motam sic responderi potest, nimirum: Finis internus intermedius Iuris Naturae non est immutatio substantialis et exaequatio, sed *assimilatio* qualiscunque accidentalis, seu exercitium honesti, sub ratione quoque medii spectatum. Quia *primo* hoc ipso acquiritur conscientiae tranquillitas, et *secundo* ratione executionis Iuris naturae finis primus est, porro *tertio* testimonia sapientum etiam ethnicorum id probant, et denique *quarto* illud quoque *inter fines* censetur, quod proxime

H

ad

ad prototypum refertur, scilicet ad Divinam Sanctitatem et Iustitiam.

## LXXV.

Quod ad primam attinet rationem, puto illam extra omnem dubitationis aleam positam esse, cum sine exercitio honesti vera conscientiae tranquillitas obtineri nequeat, sed illud medium legitimum et unicum sit ad consequendam hanc felicitatem, a qua certe illi longissime remoti sunt, qui vitiis indulgent, vitamque honestati atque moribus repugnantem agunt, quandoquidem huius conscientia reclamatur, quae proinde nunquam non irrequieta est. Ceterum, quia exercitio honesti conscientiae tranquillitas non semper obtinetur actu secundo, licet actu primo obtineri possit, manifestum est, illud etiam rationem quandam finis habere.

## LXXVI.

Non minus *secunda ratio* valida est, quando exercitium honesti ratione executionis Iuris Naturae *finis primus* dicitur, quia Ius Naturae primo docet convenientiam circa obiectum suum, ex rei ipsius natura ortam, ex qua convenientia sequitur Ius et obligatio realis ac valor moralis aestimabilis, et hinc potentia moralis ad agendum; quandoquidem ista convenientia sub ratione boni (Bonum enim est, quod naturae principiis conveniens) proponitur, hinc appetit voluntas, neque quiescit, sed agit. Inde ipsum exercitium est *finis*, sed, quia hic propter alium appetitur a voluntate, qui magis *finis* est, recte *intermedius*, non vero *ultimus*, vocatur.

## LXXVII.

*Tertia* quoque, hanc assimilationem seu conformitatem creaturae rationalis cum Creatore hominis finem esse, ipsi Gentiles suis comprobant testimoniis, ut v. g. Pytha-

Pythagoras, Plato, Aristoteles, aliique, quorum verba B. DN. D. ZENTGRAVIVS, in *lib. de Orig. Verit. et immut. rect. Iur. Nat. pag. 313. et seq.* adduxit. Sic autem Platonem docuisse testatur ex Gentilibus Plutarchus *T. I. Opp. f. 550.* σιοπεῖτε πρῶτον, ὅτι κατὰ Πλάτωνα, παντῶν καλῶν ὁ θεὸς ἑαυτὸν ἐν μέσῳ παράδειγμα θέμενος, τὴν ἀνθρώπινην ἀρετὴν ἐξομολώσιν ἴσασιν ἀμασγέπως πρὸς αὐτὸν ἐνδίδωσι τοῖς ἐπειθαυθεῶν δυναμένοις. Considerate primum, quod, Platone autore, DEUS se in medio exemplar omnium bonorum cum proposuisset, humanam virtutem, qua homo similis Deo aliquo modo saltem redditur, parandam concessit his, qui Deum sequi possunt. Quae sane verba satis assimilationem hominis cum DEO innuntant, ad quam exercitio honesti atque virtutum pervenire valet.

LXXVIII.

Quarto denique nullum est dubium, quin exercitium honesti *finis* nomine veniat, cum omnino illud inter *finis* referri debeat, quod proxime ad prototypum accedit. Iam autem hoc fit exercitio iusti et honesti, quo homines Deo assimilantur. Vnde id ipsum quoque *finem* esse oportet. Sic etiam valet in moralibus regula, quod *bonum* et *finis* reciprocentur: aut nemo negabit, exercitium iusti *bonum* quid esse, unde consequenter etiam *finis* erit.

LXXIX.

In quo autem *Assimilatio* haec consistat, et quibus absolvatur partibus, iure hic quaeri potest? Communis sententia tres ipsi assignat partes, quarum *prima* cultum Divinum, *secunda* Φιλανθρωπίας, *tertia* socialitatem, respicit. Quod *primum* ad cultum attinet Divinum, istam in scriptura, quam Natura, fundatus est. *Primum* Gentium Do-

etor ad Roman. cap. I. v. 21. his verbis innuit: *Διότι γνόν-  
τες τὸν Θεὸν ἔχ' ὡς Θεὸν ἐδόξασαν ἢ εὐχαρίστησαν.  
Propterea quod, cum Deum cognoverint, non ut Deum glorifi-  
carunt, neque grati fuerunt.* Vnde ab ipsis Gentilibus Deus  
requirebat cultum sibi debitum, quem, ex inscripto cordi-  
bus ipsorum lumine colligere potuerunt, Divino deberi  
Numini, quod aeterna praeditum est potentia. *Posterius*  
autem ex eo patet, quia homo connata habet principia  
practica, non tantum ad secundam, sed etiam primam  
Decalogi tabulam pertinentia, quae cultum Dei ab ipsis  
hominibus exigit, qui Divinae responderè debet essentiae.

LXXX.

*Secundo etiam Φιλαυτία, seu Amor sui ipsius, ad fi-  
nem Iuris Naturalis seu assimilationem pertinet. Homo  
quidem naturaliter se ipsum amat, sibi que bene cupit; ve-  
rum ad perfectam hominis Beatitudinem non satis est,  
ut ab aliis non laedatur, sed requiritur etiam, ut se ipsum  
non laedat. Talia enim, inquit Pythagoras, homo face-  
re debet, quae ipsi non nocent. Atque haec ipsa Φιλαυτία  
a Iure Naturae praecepta est, quod proximum diligere  
iubet, sicut se ipsum. Qua de re eleganter differit Iusti-  
nus Martyr, Dial. cum Tryph. f. m. 251. ὁ τὸν πλησίον  
ὡς ἑαυτὸν ἀγαπῶν, ἀπερ' αὐτῷ βλάπεται ἀγαθῶ,  
κακίῳ βληθήσεται ἔδειξ δὲ ἑαυτῷ κακὰ βληθήσε-  
ται. ταῦτ' ἐν τῷ πλησίον εὐξαιτ' ἂν, καὶ ἐργά-  
σαιτο γενέσθαι, ἀπερ' καὶ ἑαυτῷ, ὁ τὸν πλησίον ἀ-  
γαπῶν. Πλησίον δὲ ἀνθρώπων ἔδεν ἄλλο ἐστίν, ἢ  
τὸ ὁμοιοπαθὲς καὶ λογικὸν ζῶον, ὁ ἀνθρώπος.  
Cui proximus perinde, atque ipse sibi, est, is, quae sibi i-  
psi obvenire vult, eadem illi optarit commoda. Nemo certe  
quidem*

quidem sibi ipse male vult, proinde proximo precabitur et prae-  
 habet, quaelunq; sibi ipse expetat, proximum diligens. Homo-  
 ni autem propinquitas est nihil quam iisdem perpeffionibus ob-  
 noxiunt et ratione praeditum animal, homo.

LXXXI.

Denique tertio finis Iuris Naturalis ipsam quoque  
 socialitatem intendit, quae complectitur felicitatem vitae  
 socialis. Debet enim homo vivere cum aliis, quia natu-  
 ra animal sociale est, et ad talem societatem Deus illum  
 condidit, natura instruxit, ratio deduxit, et oratio copu-  
 lavit. Si igitur debita consociationis cum aliis observat  
 officia, quae ex ἀνταρκεία fluunt, ut suis contentus vi-  
 vat, aliis quoque sua tribuat, nec alienis inhiat, vel ea sibi ad-  
 scribat, quae proximi sunt, hoc ipso DEO conformatur.  
 Μάλισα γὰρ ἀγαλμα θεῖον, καὶ θεῶ προσεμθε-  
 ρές, ἀνθρώπος δικαίς ψυχῆ. Imago enim valde Divi-  
 na et Deo similis est viri iusti anima, ait Clemens Ale-  
 xandr. VII. Strom. fol. 708. qui egregie Philosophiam hanc,  
 quomodo homines Deo assimilentur, pertractat.

LXXXII.

Quamvis vero socialitas a Iure Naturae intendatur et  
 praecepta sit, minime tamen vel sufficiens, vel primarius,  
 vel adaequatus finis dici debet normativus obiectorum  
 Iuris Naturalis in latitudine sua. Tantum enim abest, ut  
 ipsa possit esse regula et norma totius Iuris Naturalis, ad  
 quam omnes humani actus dirigantur, ut potius plura den-  
 tur officia atque praecepta, quae exinde derivari non pos-  
 sunt. Sane si quis de officio Deo debitu et Nobilissimam Iu-  
 ris Naturalis partem constituentibus, sit sollicitus, non suf-  
 ficiet socialitas, ex qua deducantur, cum, quid Deo debea-  
 mus, non ex ratione utilitatis, et necessitatis socialis inru-  
 tu,

tu, sed ex ipsius Divini Numinis consideratione disci oporteat. Ut proinde religio atque cultus per natura n Deo debitus minime ex Socialitate, tanquam ratione fundamentali, deduci possit. *Non enim* (verba sunt E. DN. DOCT. ZENTGRAVIL in lib. de Orig. Ver. et immut. Re&. Jur. Nat. pag. 129. ) *ludendum est cum religione, quasi pro ratione status ea formanda esset, vel eeu medio Politico ea abuti liceret ad terrorem simplici plebi incutiendum. - - - Taceo, quod religio, quae ad societatem unice referri, et ex ratione socialitatis vitaeque socialis conservatione formari, societatumque efficacissimum vinculum esse debet, ex rationis sibi relictae, in rebus ad Divinum cultum pertinentibus caecae, et hinc facile aberrantis, ductu in turpissimam degeneret idololatriam, cuius rei famosa illa πολυθεότης gentilis testis est, quam ex ratione status introductam esse, ex historia Romana et Graeca satis constat.* Non ergo Divinus cultus socialem proprie respicit vitam, sed potius piam sedulamque Divinorum attributorum considerationem, quae cum per naturam nobis innotescant, Ius quoque Naturae docet, quid Deo debeamus, nempe ut Ipsum glorificemus.

LXXXIII;

Neque etiam ex hac *socialitate*, tanquam fundamento et adaequata ratione, fluunt officia, quae, *sibi ipsi* debet homo, sed potius haec sunt fundamentum socialitatis et officiorum, quae quis proximo debet. Sic temperantia, innocentia, ad quam omnis homo a Summo obligatus est Numine, non *socialitatem* agnoscunt, ex qua deducantur, sed *ἐαυτοφιλίαν*, quae norma quoque est et mensura eorum, quae quis aliis tribuere debet hominibus, cum unusquisque proximum diligere debeat, sicut se ipsum. Atque sic haec ipsa philaphria principium et fundamentum est vitae socialis atque conjunctionum, quae factam in societatis

taribus maioribus quam minoribus, exerunt. Quo stante certe non video, quomodo Socialitas ea complectatur et praecipiat, quae nobismet ipsis debemus.

## LXXXIII.

Quod denique ad *officia adversus alios* homini observanda attinet, puto neque haec omnia ex socialitate deduci posse. Constat enim ex Historicorum monumentis, multa apud quasdam gentes fuisse impune concessa, quae inter grandia apud nos recensentur flagitia. Quem enim eruditorum fugit, Athenientibus olim usui fuisse, germanam ducere sororem in matrimonium? Quis ignorat, aliis populis nulli versum fuisse vitio, si Pater coiret cum filia, et maritus cum alterius concumberet uxore, quae tamen summam involvunt turpitudinem, et actus ab omni honestate remotissimi sunt, nihilominus tamen salva societate humana commiffi. Quomodo ergo actuum horum turpitudine ex socialitate tolli demonstrari possit, pervelim scire.

## CAPVT SECVNDVM.

DE

SVBIECTO SEV FINE MEDIA-  
TO IN GENERE.

## LXXXV.

Explicato haecenus Iuris Naturae *sine*, caput eius primum constituyente, ad secundum nunc progredior, in quo de *subiecto seu fine* et quidem *mediato ac in genere primo*, agendum erit. Quaeritur itaque, *quodnam sit subiectum Iuris*

*ris Naturae* ? Vbi ad feliciorē responsionis rationem prius sic distinguendum esse puto. *Primo* inter subiectum et obiectum. *Secundo* inter subiectum informationis et considerationis. *Tertio* inter subiectum rationale et irrationale. *Quarto* inter subiectum in statu institutionis et destitutionis. Et denique *quinto* inter subiectum et principium Iuris Naturae.

## LXXXVI.

Quod ad primam attinet distinctionem, passim illam in Philologia fundatam cernere licet. Non quidem negari potest, hominem et *subiectum* esse posse, sed id non sine diversitate respectus est. *Subiectum* enim audit, prout solus sigillatim spectatur sine relatione, *obiectum* vero dici potest in relatione ad sui principium, naturam, finem. Porro recte etiam homo *subiectum* dicitur, prout in se habet fundamentum moralitatis, non vero prout in se habet principium Iuris Naturae. Sicut ita in Physica scientia homo et *subiectum* et *obiectum* partiale est, verum diverso sub respectu. Non quaeritur hic de *obiecto*, quod est, circa quod *subiectum*, vel forma, subiecto infundenda, occupatur, sed de *subiecto*, quod ipsam formam recipit.

## LXXXVII.

Pari et *secundo* opus est distinguere inter *subiectum informationis et considerationis*, quandoquidem *hoc* latiorē agnoscit ambitum, quam *illud*. Certum enim est, solum hominem *subiectum informationis* esse posse, quia solus est capax *informationis* in Iure Naturali, ut ipsi convenienter vivere possit: bestiae vero cum ratione destituantur, ab hac *informatione* etiam sunt exclusae, minime autem a *consideratione*, quin potius recte ad ipsum *considerationis subiectum* referuntur. Sermo autem hic est de *subiecto informationis*, non *considerationis*.

## LXXXVIII.

Tertio observari meretur discrimen inter *subiectum* *naturale* et *irrationalis*, hoc longe inferius est illo, cum ad tantam dignitatem ab optimo Creatore non sit evectum, sicut homo, quem ratione praeditum Divina voluit Bonitas, ut non solum verum cognoscere, sed etiam bonum scire valeat. Verum neque intellectus, neque voluntas in bruta cadit, quae proinde omnis disciplinae incapaces existunt, ipsaque libertate destituntur, quae fundamentum audit moralitatis. Intelligitur autem hic disciplina proprie sic dicta rationalis per discursus intellectus non phantasiae, ut est in vulpe, glaciem teptante. Non de *irrationali* hic quaeritur subiecto sed de *rationali*.

LXXXIX.

Quarta probe distinguendum est *subiectum* in *statu institutionis* et *subiecta* in *statu destitutionis*, prior status alias perfectionis dicitur, posterior vero corruptionis vocatur. In illo homo adhuc erat integer, et pro ratione creaturae Deo similis, quam vero similitudinem lapsu suo amisit, ita tamen, ut adhuc aliquas retineret reliquias illius imaginis, quae sunt lumen naturae; quam in rem conferri meretur S.B. SCHMIDII *Traſtatus de Imggine Dei*. Quaeritur autem hic *de homo secundum statum perfectionis sine institutione, an corruptionis sine destitutionis considerandus sit*. Vbi non eadem omnium mens atque opinio est. Putat enim DN. STRIMESIVS in *Praxi* suae hominem iuxta *statum perfectionis* considerandum esse, sed melior est sententia eorum, qui hominem iuxta *statum corruptionis* considerant; quod quidem Lex Naturae dirigit hominem, qualis nunc est, non qualis olim fuit, nunc autem est *corruptus*.

LXXXX.

Quinto demum distinguendum debet, inter *subiectum* et *principium*

*capitulum Iuris Naturae*, quae alias quidem a nonnullis confundi solent, sed necessaria est haec distinctio propter discrimen utriusque, et conceptus diversos; siquidem *principium* non solum prioritatem supponit; quod subiectum non facit, sed etiam infert relationem cum alio dependente, praescinditque a rationali et irrationali, minime vero *subiectum*. Unde de *hoc* hic loci sermo est, non autem de *principio*.

LXXXXI.

Praemissis hisce vocabulorum distinctionibus, respondetur nunc ad quaestionem supra propositam, hunc in modum: Iuris Naturae subiectum informationis et rationale, distinctum ab obiecto et principio est homo in statu destitutionis. Quia *primo* solus est capax obligationis. *Secundo* solus est capax finis. *Tertio* a natura necessariis instructus est medius. Et denique *quarto*, quia dirigitur a *Iure Naturae*, ut iustum est.

LXXXXII.

De *prima ratione* plane nullum est dubium. Valet enim consequentia ab obligationis capacitate ad rationem subiecti quoad existentiam subiectivam, quia ab effectu ad causam recte colligitur. Obligatio autem est effectus Iuris Naturae, et solus est homo capax propter solitariam rationalitatem et vim parendi. Haec vere capacitas ad sola moralia naturalia spectat, non autem ad spiritualia, ubi homo non habet vim parendi Legi Divinae secundum interiorem hominem, obligatur tamen a Iure, quamvis affirmative non tamen negative etiam in spiritualibus procedat, si vim parendi in ampliatione accipias, non autem in statu.

LXXXXIII.

Non minus *secunda ratio* valida audit. Solus enim homo

homo est **capax** felicitatis internae, quae cum gaudio et *ἀνταρξία* atque rationabilis certitudinis notitia coniuncta est, et conscientia sibi de bene factis gratuletur, et haec tranquillitatem eius ut infallibilem habeant comitem. Non enim talis felicitas in imaginatione est fundata, sed a priori innotescit ex causis, hominique propria relinquitur, quia is solus est, qui honestum discernere valet a turpi.

## LXXXXIII.

Sic etiam rationis *tertio loco* allatae fundamentum solidum est, siquidem Deus et natura nihil faciunt frustra. Esse autem hominem eiusmodi mediis necessariis instructum, facile exinde probatur; quia anima gaudet rationali, et ex principiis intrinsicis immortalis, unde et tali, quae ad principium de iure tendit, idque cum sit ens perfectissimum, quia primum, perfectionem imitationis aemulari debet, quo in eius fine communi particeps fiat. Tum quia indigentia humana ad socialitatem instigat, unde finis externus felicitas, cui bono sermo datus est, data est item agendi libertas quoad contradictionem et contrarietatem, itemque humanae naturae cum Iur. Nat. dictatis conformitas et conservatio sui, quae omnia concessa homini a natura media satis confirmant.

## LXXXXV.

*Quarta* denique *ratio* ex eo suum obtinet robur, quod Iuris Naturalis doctrina non est idealis Platonica, sed realis, consequenter ut talis existentiam spectat actua-lem extra conceptum, et in statu se habet, non in ampliatione. Essentia quidem cadit sub Iuris Naturae tractationem, sed ut obiectum vel principium, quatenus praescindit ab existentia, verum non ut subiectum; quandoquidem subiectum informationis realis in statu se habet, et revera existere debet.

## LXXXVI.

Hactenus de *subiecto* Iuris Naturae in genere actum est, sequitur nunc, ut agatur de *subiecto seu homine in specie*, eiusque facultatibus atque potentiis. Quaeritur igitur quot sint facultates hominis huc pertinentes, quatenus ut subiectum consideratur? Vbi rursus distinguendo respondeo: *primo* inter subiectum directe et indirecte huc spectans. *Secundo* inter facultatem huc pertinentem per se, et per accidens. *Tertio* inter facultates rationales et irracionales, Et denique *quarto* inter facultatem cognoscentem et eligentem.

## LXXXVII.

Omnes hae datae distinctiones suo nituntur fundamento. Quod enim ad *primam* pariter atque *secundam* attingit, ratio utriusque haec est, quia etiam appetitus quandoque et nutritio concurrunt ad subiectivam rationem hominis in Iure Naturae, sed id indirecte fit, et tantum per accidens. *Tertio* autem distinctio necessaria est propter diversas subiecti rationalis et irracionales actiones, dum brutorum actiones proveniunt ex simplici naturae inclinatione, hominum autem ex sensu obligationis uti *Celeberrimus* loquitur PVFENDORF. *de I. N. et G. lib. 2. cap. 3. §. 2.* Non minus etiam *quarta* distinctio solida audit, quandoquidem facultas cognoscentis et eligens non solum forma et obiecto, sed etiam fine atque perfectione distinguuntur.

## LXXXVIII.

Ex dictis iam facile quaestio modo proposita sic decidi potest, nimirum: Facultates hominis ut subiecti directe et per se sunt rationales dum Intellectus et voluntas. Quia *primo* hae duae solae sunt capaces rationis et obligationis. Et *secundo* quia solae sunt capaces libertatis, unde imputatio suum fundamentum habet. Vtrumque sequentibus in *sequenti* probabo.

## LXXXIX.

Et *primo* quidem, quia hae facultates sunt ipsa ratio, quatenus ratio non sumitur in sensu logico, prout est collectio plurium per discursum. Alias rationalitas illa recte dicitur, quia, dum iudicare potest, an aliquid conveniens vel disconveniens ad regulam vel obiectum, capax est obligationis ad illud sequendam et hoc fugiendum. Quam in rem legi meretur eruditus discursus *Celeberrimus* DN. PVFENDORF. *de off. Hom. et Civ. lib. 1. cap. 1. §. 3.* qui hunc maxime in modum se habet: *Datum quippe est bonitati, ut non solum varias res, quae in hoc universo occurrunt, possit cognoscere, eas inter se conferre, et harum occasione novas sibi notiones formare: sed ut etiam possit prospicere, quid aucturus sit, ac ad id exsequendum sese movere, idemque ad certam normam certumque finem conformare, et quid inde providendum sit, colligere, quin et quae parata iam sunt, an ad regulam congruant, iudicare.* Conferatur *Idem de I. N. et G. lib. 1. cap. 3. §. 1.*

C.

Non minus *secundo* solus intellectus et voluntas capaces sunt libertatis, ille improprie, haec proprie loquendo, scilicet eius libertatis, quae ad actionem moralem requiritur, et potissimum in executione spectatur, quia aetio hac libertate per imputationem moraliter velut connectitur cum homine, quemadmodum ita *Celeberrimus* PVFENDORF. *lib. 1. de I. N. et G. cap. 3. §. 1.* loqui amat. Neque obstat, quod intellectus sit facultas naturalis, uti modo laudatus *idem ibid. §. 3.* observat, consequenter necessaria, ut non possit aliter intelligere, ac res est, quae haec non est causa imperans executionem, cuius libertas sola attenditur in imputatione, et tum actio imputari potest, cum in potestate hominis est, et influit in eam ho-

mo, tanquam in effectum, ubi autem nullus influxus est ex defectu libertatis, ibi quoque nullus effectus imputationis datur.

### CI.

Ordine igitur *Intellectus* primo venit considerandus, de quo nunc quaeritur, quid sit? nempe nihil aliud, quam facultas animae rationalis illuminata, qua homo verum cognoscit et diiudicat. In qua definitione primo notetur *genus*, quod facultas est, et quidem naturalis, non libera, uti modo citata verba ex PVFENDORF. *de off. Hom. et Civ. lib. 1. cap. 1. §. 3.* id probant, adeoque talis est, quae intrinseco hominis impulsu excitatur, unde non libera audit, libertate simplicis apprehensionis, quia se habet velut speculum, aut oculus hominis, et hinc naturalis dicitur, quia sicut sensus naturales non dicuntur liberi quoad nudam apprehensionem, ita nec intellectus, quamvis a nonnullis facultas libera dicatur libertate apprehensionis quoad gradus, quae tamen libertas proprie non est in intellectu. Quam doctrinam solide pertractavit *Illustris PVFENDORF. de iure N. et G. lib. 1. cap. 3. §. 2.* cuius verba sequentia sunt. *Est autem circa priorem intellectus facultatem observandum, illam esse ex earum genere, quas communiter naturales vocant, contradistinctas liberis facultatibus, sic, ut penes hominem non sit aliter res apprehendere, atque illarum imagines intellectui sese offerunt. Id tamen est penes hominem, obiecto considerando acriter incumbere, et accurata meditatione rationes bonitatis et malitiae exactius trutinare, adeoque non in nuda duntaxat superficie haerere, sed in ipsa rei velut viscera penetrare.*

### CII.

*Differentia secundo* petitur a forma, cum intellectus sit facultas illuminata; iure igitur hac occasione quaeritur

tur de *Lumine*, an sit vel detur tale? Respondetur autem ad quaesitum distinguendo: *primo* inter obiectum naturale et supernaturale. *Secundo* inter luminis vim cognitivam et diiudicativam, *tertio* inter vim perfectam et imperfectam, *quarto* inter perfectionem Theologicam sive Poli et perfectionem Philosophicam sive soli. Et denique *quinto* inter cognitionem seu vim cognitivam perfectam et rectam.

## CIII.

Recte *primo* distinguitur, inter obiectum naturale et supernaturale. Illud enim naturae est, hoc vero gratiae; illud insitum audit, hoc autem revelatum dicitur, et ex sacra hauritur Pagina. De Priori nempe obiecto naturali hic loci quaeritur, non vero de posteriori sive supernaturali obiecto, quod alterius fori est. Quemadmodum hoc ipsum egregie confirmat DN. PVFENDORF. *de iure N. et G. lib. 1. cap. 3. §. 3.* his verbis: *Porro cum intellectus velut facem praeferat nostris actionibus, eoque non recte praetendente, non possumus non in devia aberrare; pro certo statuendum est, et in ipsa facultate apprehensiva, et in iudicio naturalem inesse rectitudinem, quae debita adhibita attentione nos decipi circa res morales non patiatur.* Et nonnullis interiectis ita pergit: *Quo loco monemus non esse hic nobis sermonem, quid citra res a peculiari Dei revelatione pendentes, intellectus iam noster valeat circa singularem divinitus alludensentem gratiam, de quo alterius disciplinae est inquirere.*

## CIIII.

*Secundo* discrimen notari meretur inter luminis vim cognitivam et diiudicativam. Differunt enim ut prius et posterius, quandoquidem obiecti cognitio praecedit, postea vero ipsum etiam de obiecto iudicium sequitur, quod

eo accuratius audit, quo accuratori meditatione ipsius obiecti consideratio est instituta. *Quaemadmodum in discernendis per visum rebus multum interest, volanti quid oculo percurras, an intanta acie contempleris? simile est Illustris PVFENDORF. de Iure N. et G. lib. 1. cap. 2. §. 2.* Quare haec duo sese habent ut simplex et compositum, notitia quasi nuda repraesentatio est, iudicium vero discursus, qua de re infra dicendi locus erit. Quaeritur autem hic de utraque.

CV.

*Tertio iuvat hic distinguere inter vim perfectam et imperfectam. Prohibet enim tristissimus primorum Parentum lapsus, quo minus prior locum habere possit; unde de posteriori hic quaeritur, quandoquidem et perfectam negare quoque videtur BELLARMINVS lib. 7. de Gratia et Libero Arbitrio cap. 2, initio statim, quamvis cap. 1. et 2. male confundat verum perfectum et cognitionem perfectam, illud conceditur, hoc vero negatur.*

CVI.

Sic etiam *quartam* distinctionem necessariam esse, exinde patet, quia Philosophus non de alia sollicitus est perfectione, quam Philosophica, altior ad ipsam pertinet Theologiam. *Quaemadmodum nunc Philosophia non confundenda est cum Theologia, ita quoque ipsa perfectio soli a perfectione poli discerni debet. Videtur quidem de perfecta loqui Ceteri. PVFENDORF. de Iure N. et G. lib. 1. cap. 3. §. 3.* Sed optime ipsi succurrit distinctio sequens ultima, quae Virorum eruditum liberum ab hoc errore sistit.

**Quinto** denique probe tenendum est discrimen inter cognitionem seu vim cognitivam perfectam et rectam, idque propter DN. PVFENDORF. l.c. qui rectam tantum concedit et adstruit, minime vero perfectam; quae omnium circumstantiarum est, unde etiam ait, se loqui saltem de generalibus et in vita communi frequentissimis luris Naturalis praeceptis, quae omnino vires intellectus assequi valent. Quare haec duo, rectum et perfectum, inter se differunt. Illud enim ad certum tantum adstringitur vel obiectum, vel tempus, vel locum: sed perfectum omnia requirit. Sicut etiam visio solis visio recta quidem est, sed non item perfecta.

CVIII.

Iam respondetur ad quaestionem supra motam ita: Circa obiectum morale naturale datur lumen in intellectu tam quoad cognitionem, quam quoad dijudicationem, id tamen non est perfectum, etiam perfectione soli et Philosophica secundum omnes circumstantias. Prohibet enim hoc primo lapsus hominis, conferatur B.DN.D. ZENTGRAVIVS de Orig. Ver. et immut. Rect. Iur. Nat. Art. 1. §. 15. pag. 19. Secundo conditio impraevidibilis debitaе attentionis, quam nonnulli requirunt, quia a nullo homine unquam observata est; quod vero in humanis non datur, impossibile iudicatur. Tertio Legum naturae universalitas atque specierum applicatio difficilis, Accedunt denique quarto ( verba sunt Viri modo laudati lib. cit. art. 6. §. 13. pag. 164 ) *variae opiniones, consuetudines, mores seculi, gentium leges et placita aliaque impedimenta, quae rem diiudicandam alias satis difficiem adhuc magis reddunt intricatam.* Quam etiam mentis humanae caecitatem accusare non dubitavit Philosophorum Princeps Aristoteles. Sic enim

Π. Metaph. I. scribit. ὡς περ τὰ τῶν ὑπὲρ ἰδῶν ὀμμα-  
 τα πρὸς τὸ Φέγγος ἔχει τὸ μεθ' ἡμέραν, ὅτο καὶ  
 τῆς ἡμετέρας ψυχῆς ὁ νῆς πρὸς τὰ τῆ Φύσει Φα-  
 νερώτατα πάντων. *Quemadmodum vesperilionum oca-  
 li se habent ad lumen diei: ita et intellectus animae nostrae ad  
 ea, quae manifestissima omnium sunt.* Interea tamen nega-  
 ri non potest, dari aliquod lumen rectum, sicut erudite  
 pro more suo et solide probatum id dedit *Celeberrimus DN.  
 D. ZENTGRAVIVS in lib. cit. Art. 9. §. XI. pag. 160.* his  
 verbis: *Dari rationis rectitudinem, usque eo verum est, ut ni-  
 si hoc assertum velimus, illud quoque falsum appellari necesse  
 sit, quod nullam dari rectam rationem dicitur, vel quod homo  
 sit animal rationale.* Ex superfluo autem sententia haec  
 sequentibus fundamentis robur suum obtinet; quia *primo*  
 datur verum et bonum morale. *secundo* quia dantur poe-  
 nae et praemia a posteriori concludendo. *tertio* a fuga ab-  
 surdi, quia alias omnia essent falsa, et hoc quoque esset  
 falsum. Sed tamen denique *quarto* his non obstantibus  
 rationibus imperfectum esse hoc lumen, patetque a pri-  
 ori ex comparatione cum naturalibus, earumque formis  
 specificis, ad quem modum moralia quoque se habent.

## CIX.

Sufficeret vel *prima* ratio sola, ad probandum, dari  
 aliquod lumen rectum, quia datur verum et bonum mo-  
 rale; hoc negari nequit citra manifestam veritatis iactu-  
 ram et inevitabilem absurditatis processum, unde et il-  
 lud verum esse oportet, siquidem nihil est frustra, unde  
 dabitur intellectus, lumen apprehendens. Sic etiam fru-  
 stra esset bonum, quia nemo istud appeteret, si nemo co-  
 gnosceret. Ignoti enim nulla est cupido.

## CX.

CX.

Pariter *secundo* ipsae poenae et praemia praesupponunt hoc lumen, et notitiam discriminis honestorum et turpium. Poena enim fugam suadet et praecipit, quae non daretur, nisi scias, quid fugiendum? hoc vero sine intellectus lumine et vi diiudicativa nosci nequit. Praemia inducunt ad persecutionem boni, quod nemo assequi potest, vel vult, nisi constet, an sit vere bonum? quae notitia luminis intellectus est.

CXI.

Tertia ratio exinde suam consequitur certitudinem. Vbi enim nulla datur discriminis notitia inter bonum et malum, ibi nec inter verum et falsum, et sic omnia erunt aut vera, quod falsum, aut falsa, quod iterum fallit; aut nihil erit verum, aut nihil erit falsum et sic hoc neque erit verum, nihil esse verum, nihil esse falsum, neque erit falsum; atque ita tolleretur omnis scientia, consequenter appetitus hominis omnis foret frustraneus quod merito pro absurdo habetur in sana Philosophia.

CXII.

Pro certo igitur statuendum est, dari aliquod lumen rectum, uti haecenus pluribus probatum est, licet id non sit ex omni parte perfectum, quod a ratione vel perium vel comparatorum a maiori ad minus negative concludendo recte colligitur y.g. ex ignoratione formae differentialis intrinsecae constitutivae inter leonem et equum. Cuius rei causam *Regius Vir* DN. D. DANNHAYRVS in *Epitom. Dialect.* pag. 14 lit. B primi hominis lapsum itemque externa impedimenta facit, de quibus Theologi in loco de Libero Arbitrio. Conferri etiam meretur P. DN. D. BEBELIVS de *off. princ. Chist. Natur. es. Revel.* pag. m. 72. B. DN. D. ZENTGRAVIVS de *Orig. Ver. et immut.* *Res. Jur. Nat. art. VI. § XI pag. 150.* K 2

CXIII.

## CXIII.

Evicta sic Luminis existentia, tunc nunc etiam inquirere licet in eius essentiam atque definitionem. Quæritur igitur, quid sit hoc Lumen? Vbi rursus distinguendo respondeo. *Primo* inter intellectum ipsum, et inter intellectus actum. *Secundo* inter actum ipsum et actus lumen seu medium. *Tertio* inter lumen potentiale et habituale actuale. *Quarto* inter lumen transiens et habituale. *Quinto* inter habituale acquisitum et congenitum. Et denique *Sexto* inter lumen speculativum et practicum.